XVII. Sed hæc frustra. Primo, quia duas voluntates erant traditæ iā olim ab ipsa Scripturæ, cuius longè maior autoritas quam vlli Synodi. Nec posuit τὸ διαφορικόν esse pro clypeo Catholicis, nisi quatenus significavit rem ipsam, quæ aliter nō debuit credi. At qui eadem ratio duarum voluntatum. Non dum eripisse Monothelismum, quid ad rem? Aut quid interest, si armis abiectis statim in eunte prælio, an vero post diutius continuatum certamē? Nam & utriusque victoria amittitur. Tum autem quid obtinent, nisi Honorij fuisse impropiam prudenter, quam effectus frustratus sit? Quod, opinor, non admodum est pro dignitate regule.

Tom. I.

XVIII. Sed rursus in ipso Constantini typo, literisque Honorij differentiam multam Gretserus obseruat. Primum enim in eo simpliciter & grauibus pœnis propofitis interdicti, ne quis in posterum disputaret de vna in Christo voluntate, aut vna operatione, aut duab. voluntatibus, duabusue operationibus. Secundo, id factum, postquam ea heresis longe lateq; esset diffusa. Tertio non actum de modo loquendi, resalua, sed cum phrasi res ipsa eliminata.

XIX. Sed ego non video quid ranti sit discriminis inter eum qui vetet disputare de duabus voluntatibus, & eum qui duas dicendas neget. Imo iste meo iudicio grauius peccat, qui rem ipsam tollit, quum ille tantum contentiones videatur inhibere. De secundo, & iam dixi, & nunc addo, principijs potius fuisse obstandum, ac tuum libere veritatem profitendam cum primulum labefactaretur. Nec tanè vlla vñquam ratio fuit curandi vlera dissimulando. Ideo neq; vñquam antea, neq; vñquam postea in vlo fuisse. Adde ne tum quidē. Apparet n. Catholicis non placuisse medium istud consilium sed tantum hereticis. Constantino, inquam, Imperatori, & Paulo Constantiopolitanu, nec ijs sine dubio solis: Conciliorum autem iudicio ea potior fuit sententia, quæ dissimulationem in re tanta non probabat.

XX. Ad tertium dico: eum, qui inhibeat duas dici voluntates, non a gere de modo loquendi resalua. Doceo his rationibus. Primo, ea nulla est phrasis affectata, sed de medio petita: atque adeo tantæ simplicitatis, vt vix possit vllis alijs verbis non affectatis, non obscuris, & improprijs eadem res significari: atque adeo nunquam factum. Cum igitur in huiusmodi rebus, non tantum cordis fides postuletur, sed etiam oris confessio exigatur: qui prohibebat dici duas voluntates, si forte rem tollebat funditus: certè rei tollendæ magnum præiudicium afferebat. Secundo, quæcumque rationes redundunt, quare non sint dicenda duæ voluntates, ea non de phrasib. agunt sed de re per phrasin significata, Arianorum cautor erat prudens, qui τὸ διαφορικόν oppugnare singebant, quia vocabulum est alienum à Scriptura: neque à patribus usurpatum: nam eo acumine poterant persuadere se rem in medio relinquere, vocabulum duxerat odiisse. Sed, qui negabat propter ea usurpandum, quia filius οὐτε ἐστὶ οὐτε πάτερ, & minor Patre, omnino is rem ipsam eo vocabulo significatam iudicatus est improbare. Tertio, qui prohibuit duas dici voluntates, & rem tamen fartam rectam voluit, debuit aliam phrasin eius loco substituere, ad idem significandum usurpandum: at Honorius nullam substituit.

XXI. Iam dico, re vera epistolas Honorij esse hereticas, id est prorsus contingeret heres Monothelitarum, nec posse legitimè excusari. Et primo ea verba, quæ excerptis Bellarminus, eo tantum faciunt, vt sciamus tantum Iesuitam, vel nescire, vel non meminisse, quis sit status causa Monothelitæ. Etsi n. verum sit his concessis necessario ruere eā heresin, quæ vnam tantum in Christo voluntatem ponat, quia ex antecedente necessario non potest consequens non legitimè concludi: nihilominus Monothelite vtrumq; assertebant, nimirum & esse duas in Christo naturas proprietatibus distinctas, nam viderant Eutychem damnatum eo quod id negat, & nō esse tamen duas voluntates, & επιστολές earum naturarum, fed vñcam. Haud a litter, quam hodie Papista, et si concedant Christi corpus esse verè corpus humanum, vnde necesse est esse finitum, ideoq; in vno tantum loco, tamen pertinaciter assertur, simul esse in pluribus atque adeo infinitis hostijs, alitaribus, armarijs, stomachis.

XXII. Sic Zonaras in Heraclio testatur cum ab Imperatore accusaretur Patriarcha Iacobitarum, quod noller obtemperare Concilio Chalcedonensi, & confiteri duarum naturarum unionem absq; confusione, eum respondisse se probare id Concilium, & credere duas naturas vñtas, nolle tamē confiteri duas voluntates. Damas, in lib. de Hæresib. Duas naturas, vñq; per sonam in Christo illi quidem predicant, sed vñam voluntatem, vñamq; actionem in eodem ponunt. Harmenopolus, εἰς Σεπτέμβριον Επίπλον μιαν Σεπτέμβριον in Χριστού Δεκαπάτην Φεβρουαρίου Σεργίου & Pyrrhus vñcam dixerunt voluntatem & operationem Christi constantis ex duabus naturis.

XXIII. Non sequitur ergo non fuisse Monothelitam Honorium, quia distinctionem naturarum in Christo voluit conseruare. Nā confusio pertinet ad Eutychianismum, Monothelite a hunc odio habebant, & putabant tamen se posse non absurdè vñcam voluntatem profiteri: & id à Leone Sergius didicisse assertebant scribens ad Honorium, *Hoc namq; nos Leo inscribit, manifeste perhibens: Agit enim vtrāq; forma cū alterius communione quod proprium habet.* Viden' vt verba usurpabant protus Orthodoxa? Viden' vt Leonis tomum probabant, quo velut extincta est Eutychetis heres? Viden' vt vtrāq; formam continentur, hoc est, duas naturas distinctas? Viden' vt vtrāq; suas concedant proprietates? Viden' vt vtrāq; sua sibi propria agere concedant? Hæc omnia quis neget esse Catholicissima? Vbi igitur veneū? In communione. Quam n. Catholici referabant ad επιστολήν εὐστού, Sergius interpretabatur de vna voluntate. Vt, exempli gratia, mortuus sit Christus, carne, nō a deitate: & sic vtrāq; forma agente, quod proprium habebat, sed nō ita vt caro, hoc est αὐθόνος, aliquam haberet voluntatem moriendi propriè, & per se, sed tantum personaliter suam. Inde erat hereticus Sergius: inde etiam Honorius. Inde patet illud quod tantopere Gretserus vrget, de duabus naturis propria operantibus, esse inutile: quia id ipsus Sergius, quem non diffundunt hereticum, profirebatur. Ita vt dicēdum fuerit Honorio, non illud tantum eas naturas propria operantes: sed addendum & volentes. Quando quidem heretici, qui concedebant operantes, volentes negabant.

XXIV. Iam hereticas esse eas literas doceo, primo ab exemplo: quia in Concilio Romano sub Martino Papa typus Constantini Imperatoris, qui nihil aliud agebat, quam vprohiberet nominari, aut vnam aut duas siue voluntates, siue operationes, damnatur, eiusque sententia declaratur impia, ut que omnes sanctorum Parrum definitiones, & erroris contraheticos tollat. Et verba sunt ex actione prima. Sed hæc disertiora ex canonib. Martini 2. Conciliorum tom. canone 18. qui damnavit τὸ διαφορικόν Heraclij, & addidit cum ea, *imp̄issimum typum factum ex fusione Pauli, à Serenissimo p̄fice p̄ Constantino Imperatore contra Catholicam Ecclesiam,* vtpote duarum naturarum voluntatibus & operationes diuinam & humanam, quæ à sanctis Patribus in ipso Christo Deo vero, & Salvatore nostro p̄e predicatorib. cum una voluntate & operatione, quæ ab hereticis impie in ea dogmatizantur, simul denegare, & simul tacere promulgantem: & propterea cum sanctis pairib. & sceleratos hereticos ab DD 2 omni

omni querela & condemnatione iniuste absoluere definiens, in interemptionem
Catholicæ Ecclesiæ definitionum & regularum. At hoc ipsum efficiebat literæ
Honori: Ergo vel simul cum typo condemnandæ impietatis: vel simul cum
ijs typus abolendus.

XXV. Rursus hæreticas esse doceo, ex ipsis verbis. Et primo, quod afferat & quæ duas voluntates, atque unam, non inueniri in scripturis. Non enim schismatum aut constitutionum metus, sola Honorio præexitur eius interdicti causa, sed etiam hæc quod nihil definitum esset, non tantum ab Ecclesia, ne à me Bellarminus præcedentes Synodos requirat, sed ne quidé à Scripturis: quo fretus afferit, si qua fortassis co spectantia reperiatur in scriptis patrum, ea non esse torquenda ad dogmata Ecclesiastica. Recito ipsa verba. *Et si forte quadam balbutientes (ut ita dicam) nisi sunt proferentes expōnere, non oportet ad dogmata hæc Ecclesiastica retorquerre, quæ nèg. Synodales apices super hoc examinantes, nèg. autoritates canonica vīsa sunt explanasse, ut unam vel duas energias aliquis præsumat Christi Dei prædicare, quas nèg. Euāgelica, nèg. Apostolica litera, nèg. Synodalis examinatio super his habita vīsa sunt terminasse: nisi fortassis (sicut prefati sumus) quidam aliqua babuendo docuerunt.* Et paulo post questionem irrider tanquam Theologis indignam, relinquendamq; Grammaticis, qui solent parvulis exquisita deriuando nomina vendicare: ita deridens eos qui ex operibus diuinitatis & humanitatis deriuabant geminas operationes.

XCVI. Secundo, quia eludit locos Scripturae, quib. astruuntur duæ voluntates. Et si quidem scriptum est (inquit) Nō veni facere voluntatem meā, sed eius qui misit me Pater. Et non quod ego volo sed quod tu vis Pater. & alia huiusmodi non sunt hac diuersa voluntatis, sed dispensationis humanitatis assumptæ. Ita n. propter nos dicta sunt, quib. dedit exemplū, ut assequamur vestigia eius, prius magister discipulos imbuens, ut n̄n suam unusquisq; nostrum, sed potius Domini in omnib. preferat voluntatem. Respondet his verbis obiectio Catholicon ex ijs locis inferentium humanitati Christi suam esse propriam & distincta à diuinitate voluntatem, secundū quam ea essent dicta. Ille igitur assertebat ea non vere dicta, sed per dispensationem tantum, hoc est, artificiole, & vt loquebatur Hieron. de mendacio Pauli obſistentis Petru. (sic n. putabat) officiole. Gretserus nugatur sensum esse non habuisse Christum contrarias voluntates humanas inter se pugnantes: sed ita loquutum ac si haberet ut doceret nos mortificare propriam voluntatem. Sed qui miratur peruerſitatem nostram, n̄z is suam impudentiam traducit. Nam primo in tota ea Epistolane vnu quidem locus est, qui indicit sermonem esse de voluntatibus humanis, sed de voluntaribus in Christo. Deinde quorsum inductæ essent voluntates humanæ, de quibus tum nemo contendebat? Nam Sergius n̄ poterat ferre duas in Christo: & hic erat status quæſtionis. Dixerit Sergius, Vnde & vnam voluntatem Domini nostri Iesu Christi intelligimus, ne contrarie- tam aut differentiam voluntatum vni eidemq; persona Domini nostri Iesu Christi applicemus.

XXVII. Tertio hæc diserra sunt, *Vnde & unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi*: quæ pura pura sunt heretica: nam Catholicum dogma est, duas confiteri voluntates in Christo, pro numero naturarū, duæq; energias sive operationes in uno eodemque apotelefinante.

XXVIII. At hæc verba contendunt aduersarij dicta non de persona, sed de natura humana: ut voluerit Honorius, nō fuisse in Christo homine duas pugnantes voluntates, vnam carnis, alteram Spiritus, sed vnam tantum, nimurum Spiritus. Ethoc probat tribus argumentis.

XXIX. Primum argumentum, ex ratione quam reddit Honorius: quia à diuinitate assumpta est nostri natura, non culpa: illa profecto, quæ ante peccatum creata est, non quæ est post præuationem vitiata: quæ ratio nulla est, si adferatur ad probandum in Christo Deo, & homine vnam tantum esse voluntatem. Deinde, quia ad locos, *Non veni facere voluntatem meam: Non quod ego volo sed quod tu*, responder ea non esse diuerſæ voluntatis, sed dispensationis: hoc est non habuisse Christum contrarias voluntates ita ut opus illi fuerit, vnam vincere, ac mortificare.

XXX. Secundum argumentum à testimonio Maximi, qui vixit Honoriū tempore, Is in Dialogo, introducit Pyrrhum hæreticum proferentem pro se testimonium Honorij: cīq; respondet ex testimonio Secretarij ipsius Honorij adhuc superstitis, *αὐτὸς τὸν Κατεύθυνον τὸν γράμματον βασιλίᾳ εἰς τηγανόποιο παῖδι*, I p. 18. *Ἐγώ τοι ἀγιοῖς πάτέρων γέραφαν ἔφη.* ὅπ. ἐν Σεληνιακῷ φημὶ ἐν τῷ κυνικῷ, ἡ τοῦ θεού τοῦ αὐτοῦ τῇ τῆς αἰθραπότητος σὲλλᾳ μάρμαντος τοῦ αὐτοῦ πετρῶν. Σεργεῖον τὸ γεράψινον τοῦ λειψάνου λείψιον τοῦ Χριστοῦ εἰσαντια, αντεργάτη ψαλτὴν τοῦ Χριστοῦ δύο θελήματα εἴσαντα σὺν τῷ σταράρχῳ, φημι, τῷ πατέρι τοῦ οὐρανοῦ. Scriptus ad sanctū Constantiniū Imperatorem ex persona Io. Papae: *Vna volūtate diximus esse in Christo, non diuinitatis & humanitatis, sed solius humanitatis. Nam cum Sergius scriptisset, quosdam dicere duas esse in Christo voluntates contrariae, re scriptus, Curistum non habere duas voluntates contrarias, nimirum carnis, & Spiritus.*

XXXI. Tertium argumentum: cum in tota Epistola Honorius contēdat, non esse dicendam vnam nec duas voluntates, quomodo ipse sui oblitus ram aperte vnam fateretur? Non igitur vnam esse dixit: Dei & hominis, sed vnam solum hominis.

XXXII. Sed contra, verum est ea verba ab Honorio dicta non de humilitate sola, sed de Deitate & humanitate, id est tota persona. Nam particula *Vnde*, ostendit ea verba pendere, imo deduci a præcedentib. Præcedunt a. i. sta immediate. Imo vero hic est contextus: præstat n totum describere *Profecto diuinitas nec crucifigi potuit, nec passiones humanas experiri vel perpeti: sed propter ineffabilem coniunctionem humana diuinamq; naturam, idcirco & ubiq; Deus dicitur pati, & humanitas ex caelo cum diuinitate descendisse. Vnde & una voluntate fatemur Domini nostri Iesu Christi.* His tria obseruanda sunt primū, quod nomen Domini nostri Iesu Christi, non alteram significet naturam, sed tota personam constantē ex utraq; natura, itaq; verba non possunt aliud significare, quam in ea persona, vnam esse voluntatē. Secundū, quod et si certū sit nominata personam, tamē nusquā exprimat alteram naturam, ad ea verba coercenda. Tertiū, quod ipsa sc̄ies ostendit Honorio tum temporis cum hæc dicere, ob oculos fuisse ipsam arctissimam naturam cōiunctionē. Vnde satis apparet, similiter ut reliquos Monothelitas, cōclusisse vnicam esse voluntatē, quia vna sit ducrū naturarū persona. Addo, si tantū negaret in Christo esse contrarias voluntates, ridicule faceret, discedēs aqua stione Nā hoc nō cōtrouertebatur inter Catholicos & Monothelitas. Nā quod Gref.

dicit, voluisse inter alia ostendere, quid Christus assumpsisset, quid non falsum esse videbunt, quicumque eam legent Epistolam: quæ tota occupatur in disputatione de duabus voluntatibus? Tum vero hæc dicta sunt non disputando, ybi potuerunt varia colligi argumenta: sed definiendo hanc ipsam questionem, quæ erat præ manibus.

XXXIII. Ad primum argumentum Bellarmini respondeo, hoc ipsum esse Monothelitarum argumentum, nimis ~~et~~ contrarietate voluntatum. Existimabant enim necessario sequi, poni contrarias, si ponerentur plures. Sic enim Sergius ad Honorium contra Sophronium, *Insuper & consequens ei est predicare duas voluntates contrarietas circa intuitum habentes, sā quam Deo verbo salutarem volente adimpleri passionem: humanitate vero eius obstante eius voluntati, & resistente, & perinde duo contraria volentes introduci, quod impium est. Impossibile quippe est, in uno eodemq[ue] subiacēti duas simul & erga hoc ipsum contrarias subsistere voluntates.* Nam salutare Deum gerentium Patrum doctrina oper& pretium instruit, quod nunquam intellectualiter animata Domini caro separari & ex appetitu proprio contrario mutari vnitib[us] secundum subsistentiam Dei verbi naturalem suum motum efficit, sed quandoque qualcum quantum ipse Deus verbum volebat. Tantum igitur abest ut sit hæc excusatio Honorij, ut potius argumentum sit eius perfidias. Nam etiam explicans locos Scripturæ à Catholicis obiectos, negavit esse diuersæ voluntatis, non dixit inquam, non esse contraria, sed diuersæ.

XXXIV. Testimonium Secretarij facile eleuatur. Poruit n. ille, cum videret, haeresin illam improbatam, excusare quae sine ipse scriperat, ut plerumq; Secretarij solent, sive a magistri dictantis ore excepere. Sed magis credendum est ipsi literarum contextui. Gretserus contra obseruat disputationem Maximi factam annis fere triginta quinq; ante Synodum, in quo Honorius damnatus. Quid tum inquam: At non profecto ante eam haeresin improbatam, quod sufficit. Nā in ea ipsa disputatione statim initio Pyrrhus conqueritur se suosq; a Maximo traductos pro haeticis παντελοχοις Διδασκαλοις ναυας, ιηγελκι τισιλην ψι διδες ήμιν. Quod tantum abest, ut neget Maximus, ut potius eos dicat, αδειην τη Χριστιανων δογμα. Quis neget hanc legitimam fuisse visum Secretario causam excusandi Honorij?

XXXV. Ad tertium respondeo, Arianos concedentes, ut neque *ōsōs*
ōsōs dicteretur, neq; *ōsōs* *ōsōs*, tamen hoc posterius re ipsa tenuisse. Porro hoc
ipsum siue vitium, siue quid aliud placet appellare, reperiri in *castra*, He-
raclij Imperatoris. Nam cum prius dixisset, *Nullo modo concedentes ex omni-
bus vna vel duas dicere, siue docere operationes in dinina Domini incarnatione: ad
extremum concludit in haec verba, Vnde sanctos Patres in omnibus & in hot-
sequentes, vnam voluntatem Domini nostri Iesu Christi verissimi Dei confite-
mur. Est autem haec *ōsōs* damnata a Martino primo, & impensis nomi-
nata, factaque aduersus orthodoxam fidem.*

X XXVI¹. Ergo Honorij literæ nihil quam hæresin spirant. Examinemus ergo testes à Bellarmino laudatos. Primus est Agatho, qui Epistola prima ad Imperatorem, quæ lecta est in Concilio, Actione 4. testatur Ecclesiā Romanam a tramite Apostolica traditionis nunquam errasse, nec hæreticis auctoritatibus depravantur succubuisse: imo, ut ab exordio fidei Christianæ percepit ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibatam fine tenus permanere: & tuos prædecessores semper confirmasse fratres suos. Secundus est Nicolaus ad Michaelem, qui de Romanis Pontificibus ait, *Hoc enim nec tenuis saltus rumor afferit, aliquando cum prava sentientibus sapere, quanto minus concertare?* Tertio: in Concilio Romano sub Martino primo ante sextam Synodum, de hac ipsa Monothelitarum causa habito, damnati sunt quidem nominatim Sergius, Cyrus, Pyrrhus & Paulus: at Honorij nulla mentio facta.

XXXVII. Respondeo primo, Agathonis eas literas prius fuisse scriptas quam de Honoriū iudicatum:mo, quam eius literæ essent prolatæ ex Patriarchio Constantinopolitano, & examinatae. Potuisse igitur Agathonem verisimiliter ignorare, aut certè etiam dissimulare. Vnde Torrentis libro de sexta, septima & octaua Synodis, *In his quidem literis, quia fortasse nondum quicquam certi de Honoriū sensu prater rumorem non bonum haberetur, ut in quem ante id tempus minime esset inquisitum, nihil in eum nominatim scriptum est.*

paness. XXXVIII. Neque mouent me Gretleti extatici clamores. Quid hoc dissimulare, inquit, aliud fuisse quam turpiter mentiri? Esto vero, inquam. Fac me dixisse Agathonem turpiter mentitum: quid tum postea? An tanti erat vnius homuncionis persona, ut non ausim, non debeam Scapham scapham dicere? Quanquam nihil est necesse: & debet mihi permittere Gretlerus, ut antiquorum peccata modesto velamine obducam. Ille exageret quantum voler, & clamores tragicos tollat: ac me cere mea modestia non penitebit. Quis autem nescit, exceptis his bipedibus, alienis humanitatis, non nihil esse discriminis inter dissimulare & mentiri: & mentiri turpiter? Tum autem huic dissimulationi cur tam haeret mordicus, ut vetustissimum ne attingat quidem? Non enim crudeliter dixeram dissimulasse, sed aut ignorasse, aut dissimulasse.

XXXIX. Porro has Agathouis literas fuisse quidem lectas, probatas etiam Patribus in ea Synodo: sed secundum quid: hoc est, quatenus definiabant negotium fidei, quod erat præ manibus. Nam actione s. sic Imperator proponit, *Edicat Georgius sanctissimus Episcopus huius à Deo conseruande nostræ cœnitatis, & Macarius venerabilis Archiepiscopus Antiochiae, & ei subiacens Synodus, si conuenit eis sensus suggestionum directiarum ab Agathone sanctissimo Papa Rom. & eius Synodo.* Tum reliqui omnes Episcopi ordinis dixerunt se probare quicquid in eis suggestionibus erat aduersus Monothelitas Si quas igitur ille laudes suæ sedis adscripsit ~~in~~ ^{ad} ~~scriptis~~, de eo Patries tum ne cogitarunt quidem Itaque importunum si eas vrgere tanquam à Concilio disertè approbatas.

XL. Secundo respondeo, ipsum Agathonem, primo per legatos, postea scriptis literis consensisse Actis Synodi: ac proinde Honorij damnationi, æque ac Sergij, Pauli, aliorum: eoque facto derogasse suis præcedentibus literis: ut sit earum deinceps inutile testimonium. Quid? Nihilne hic ponderis erit testimonio Leonis successoris? Post vero Agathonem Leo Pontifex (totidem verba leges Torrensis libro de tribus Synodis) in ea Epistola, quam ad Constantimum misit, quæ Conciliū sextum confirmavit, enumerans eorū quos anathematisat. Et Honorij, ait, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non apostolica traditione iustrauit, sed profana traditione immorulata am fidem subvertit.

conatus est, & omnes qui in suo errore defuncti sunt, similiter anathematizamus & execramur. Perpende quæso diligenter. Non nominat Agatho inter damnatos Honotium, at nō eximit tamen. Sed post eum Leo, nominariam damnatis annumerat & diris infectatur: ille ante rem cognitam, hic postiudicatum. Quis locus tergiueret landi?

XLI. Tertio, resp. laudes Agathonis pertinere ad Ecclesiam Romanam: nō esse autem idem Honorium & Ecclesiam Romanam. Itaq; respodisse iam pro me Sanderum: Etsi Honorius hunc errorem docuisset, tamen id crimen non attingeret eam Ecclesiam, tamen potuisse ab Honorio eum errorum doceri. Itaque peccare Gretserum, qui in expiabile scelus afferat, dicere nullum Romanorum Pontificum: nquam à vero deflexisse, & tamen certo seire Honorium in Monothelitarum hæresin incidisse. Neque enim Agathonem esse loquutum de Romanis Pontificibus: sed de Ecclesia: pro qua Pontifices substituere Gretsero sola persuasit Sophistice: quæ neminem debet à vero abducere.

XLII. Nicolaus nullo modo excusari potest ab insigni mendacio: aut saltem craffa rerum præteritum ignoracione: qui ne tenui quidem aspersos rumore dicat vñquam Romanos Pontifices. Vixit iste annis paulo minus centum post Synodum septimam, in qua Bellarminus ipse fateretur Honorium inter hæreticos nominatum: nec queritur acta fuisse falsata. At is certe nō tenuis rumor dici debet, sed graue præjudicium: etiam si alioquin res ipsa posset negari. Adde Leonis, quas diximus diras. Et tuhunc ne tenuem quidem rumor dixeris? Quid si Liberii historiam repetamus? An fuerit ne tenuis quidem rumor, quem confirmabat grauissimum virorum locuples testimonium, Athanasi, Hieronymi, Hilarii? Cum igitur tam sit confidenter mentitus, sive ignorans præterita, sive adulatus suæ sedi: videt omnes quam parum sit eius autoritatib; tribuendum.

XLIII. Sed hæc nimur fuit Romanorum Episcoporum pertinacia, ut in sua sede nunquam voluerint errores agnosceret, ne quidem iuxta & deprehensos. Lepida est in eam rem historia Paschalis apud Urspergensem an. 1110. Is priuilegium à se Imperator concessum de inuestituris condemnabat, tanquam continens hæresin. Hic Bruno quidam subridens, & ut appareat, subtiliter dicax, Si priuilegium illud hæresin continebat, qui illud fecit, hæreticus fuit. At hæc, patientia Domini Papa horrendo hæresis nomine pullata, expergefacta est: & Fratres & Domini mei audite: Ecclesia ista nunquam habuit hæresin: imo hic omnes hæreses conuassata sunt. Audin' tu? Et ministerium mulieris adulteræ, quæ tergens os iuvum dicit, Non sum operata malum. Proverb. 30.